
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                    
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, in particolare l’articolo 
10; 

Visto il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 26 luglio 
2011 nel testo vigente; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo vigente, in 
particolare l’articolo 17 “Collegio di disciplina”; 

Richiamato in particolare l’articolo 17, comma 1, dello Statuto di Ateneo, laddove prevede che 
il Collegio di Disciplina opera secondo il principio del giudizio fra pari ed “è composto da 
sette docenti di ruolo, anche esterni all’ateneo, che non abbiano subito sanzioni disciplinari, 
così suddivisi nelle fasce della docenza: 

a) tre professori ordinari, che esercitano a rotazione l’ufficio di Presidente del Collegio; 
b) due professori associati; 
c) due ricercatori”; 

Richiamato, inoltre, il comma 2 del succitato articolo 17 dello Statuto di Ateneo, laddove 
prevede che “i docenti componenti del Collegio di disciplina possono essere: 

a) interni all’Ateneo, individuati attraverso elezione tra il personale in servizio nelle 
rispettive categorie interessate; 

b) esterni all’Ateneo, designati dal Senato Accademico nell’ambito di una rosa di 
candidati individuati a seguito di avviso pubblico; 

Richiamato, infine, l’articolo 17, comma 3, dello Statuto di Ateneo, laddove prevede che “i 
componenti del Collegio durano in carica tre anni e non possono essere confermati 
consecutivamente nell’incarico”; 

Visto il D.R. n.471 del 11.09.2025 di emanazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle 
preventive manifestazioni di interesse di professori ordinari, professori associati e 
ricercatori di ruolo, in regime di tempo pieno non appartenenti al ruolo dell’Università per 
Stranieri di Perugia, che faranno parte della rosa di candidati da sottoporre al Senato 
Accademico ai fini della designazione dei componenti esterni del Collegio di disciplina, 

Considerato che nell’avviso sopra menzionato il termine di presentazione delle manifestazioni 
di interesse di professori ordinari, professori associati e ricercatori di ruolo veniva fissato 
alle ore 12:00 del giorno 08.10.2025; 



 
 
 
 
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                     
06123 Perugia – Italia   
www.unistrapg.it 
 

Preso atto che nel termine previsto è pervenuto, in particolare per una delle fasce, un numero 
di candidature non sufficiente ai fini della designazione dei componenti esterni del Collegio 
di Disciplina dell’Università per il triennio 2025-2028; 

Ravvisata pertanto la necessità di prorogare la scadenza dell’avviso di selezione delle 
manifestazioni di interesse di professori ordinari, professori associati e ricercatori di ruolo, 
in regime di tempo pieno non appartenenti al ruolo dell’Università per Stranieri di Perugia, 
finalizzate alla individuazione di una rosa di candidati nel cui ambito il Senato Accademico 
designerà i componenti esterni del Collegio di Disciplina dell’Università per il triennio 2025-
2028, ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto di Ateneo; 

 
DECRETA 

 

di prorogare al 24 ottobre 2025, alle ore 12:00, il termine di presentazione delle 
manifestazioni di interesse di professori ordinari, professori associati e ricercatori di ruolo, 
in regime di tempo pieno non appartenenti al ruolo dell’Università per Stranieri di Perugia, 
di cui all’avviso pubblico emanato con D.R. n.471 del 11.09.2025. 

 

 
Il Rettore 

prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 


		2025-10-08T16:09:16+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




